
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA VÌ 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Ba Vì, ngày    tháng 3 năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Phương án phòng, 

chống hạn hán, thiếu nước năm 2025 trên địa bàn xã 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BA VÌ 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của luật phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 

17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Quyết định số 305/QĐ-TTg ngày 05/3/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ Quy định về phạm vi, đối tượng, nội dung chi và cơ chế hỗ trợ từ 

ngân sách Trung ương cho địa phương thực hiện phòng, chống, khắc phục hậu 

quả hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; 

Căn cứ Quyết định số 308/QĐ-UBND ngày 11/3/2025 của UBND huyện 

về việc phê duyệt Phương án phòng, chống hạn hán, thiếu nước năm 2025 trên 

địa bàn huyện; 

Căn cứ Công văn số 479/UBND ngày 14/3/2025 của UBND huyện về 

việc lập phương án phòng, chống hạn hán, thiếu nước, năm 2025 trên địa bàn 

huyện; 

Theo đề nghị của công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và 

Môi trường và công chức Văn phòng - Thống kê. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Phương án phòng, chống hạn hán, thiếu nước năm 

2025 trên địa bàn xã Ba Vì với các nội dung chủ yếu sau: 

1. Tên phương án: Phương án phòng, chống hạn hán, thiếu nước năm 

2025 trên địa bàn xã Ba Vì 

(Có phương án chi tiết kèm theo) 



2 

 

2. Nguồn kinh phí cần thực hiện: 776 triệu đồng (Bằng chữ: Bảy trăm bảy 

mươi sáu triệu đồng chẵn). 

Trong đó:  

- Thiết bị, nhân lực  nạo vét công trình thủy lợi: 176  triệu đồng. 

- Sửa chữa công trình kênh mương thủy lợi: 600 triệu đồng. 

- Huy động từ người hưởng lợi: 50 triệu đồng (chủ yếu tham gia ngày 

công nạo vét kênh mương, đắp đập bổi). 

3. Nguồn kinh phí đề nghị cấp trên hỗ trợ: 776 triệu đồng (Bằng chữ: Bảy 

trăm bảy mươi sáu triệu đồng chẵn). 

4. Đơn vị trực tiếp quản lý và triển khai thực hiện: UBND xã, Tổ chức 

thủy lợi cơ sở, Tổ duy tu, bảo dưỡng nước sinh hoạt tự chảy trên địa bàn xã. 

Điều 2. Tổ chức thủy lợi cơ sở, Tổ duy tu, bảo dưỡng nước sinh hoạt tổ 

chức triển khai thực hiện phương án đạt hiệu quả, đảm bảo nước tưới cho sản 

xuất, nước uống cho người, vật nuôi, gia súc trên địa bàn xã.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Công chức: Văn phòng – Thống kê, Tài chính – Kế toán, Địa 

chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường, Giao thông – Thủy lợi – 

Khuyến nông – Thú y cơ sở; Trưởng thôn các thôn và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này ./. 

Nơi nhận:    
- Phòng NN&MT huyện;   

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã;    

- Các PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã; 

- Trang thông tin điện tử xã Ba Vì; 

- Lưu: VT. 

     

                                                                                    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Lê Văn Thảo 

 

 

(báo cáo) 


		2025-03-19T09:46:11+0700


		2025-03-19T09:52:35+0700


		2025-03-19T09:52:35+0700


		2025-03-19T09:52:35+0700




